רשומות

# הצעות חוק

ה מ מ ש ל ה

1 באוגוסט 2016

1072

כ"ו בתמוז התשע"ו

עמוד

הצעת חוק ניירות ערך (תיקון מס' 62) (סופיות הסליקה במסלקות), התשע"ו-2016 ..... 1390

## הצעת חוק ניירות ערך (תיקון מס' 62) (סופיות הסליקה במסלוקת). התשע"ו-2016

הוספת כותרת 1. בחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968' (להלן – החוק העיקרי), בסעיף 55א –

### ד ב ר י ה ס ב ר

חובה לקיים סליקת נגזרי OTC במסלוקת כשירות הפועלות כצד נגדי מרכזי (CCP – Central Counterparty).

המסלוקות פועלות מזה שנים רבות כצד נגדי מרכזי בעסקאות בניירות ערך, כלומר, כגורם המבטיח לצדדים בעסקה בניירות ערך את מימוש העסקה (להלן – צד נגדי מרכזי).

לנוכח זאת, השלמת הסליקה הן במהלך פעילותן השוטפת של המסלוקות והן במקרה שמתנהלים לגבי חבר מסלקה הליכי חדלות פירעון, נועדה לאפשר את המשך פעילותן התקינה של המסלוקות במטרה להבטיח את תקינותו של המסחר בבורסה, את תפקודו הרציף של שוק ההון בישראל ואת תפקודו התקין של המשק בישראל.

ההסדר החל היום על פעילות מסלוקת הבורסה נוסף לחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968' (להלן – החוק או חוק ניירות ערך), בשנת 2008, במסגרת חוק מערכות תשלומים, התשס"ח-2008' (להלן – חוק מערכות תשלומים), המסדיר את פעילותן של מערכות סליקה כספיות בבנקים. החוק האמור ערך תיקון עקיף בחוק ניירות ערך (להלן – תיקון מס' 26), שבמסגרתו נוסף סעיף 55א לחוק ונקבעו בו הוראות בנוגע ליציבותן הפיננסית של המסלוקות ולסמכות הפיקוח של רשות ניירות ערך (להלן – הרשות) על המסלוקות.

כללי מטרתה העיקרית של הצעת החוק היא לעגן בחוק הוראות הנדרשות לצורך מיזעור הסיכונים שאליהם חשופות מסלוקת הבורסה, קרי מסלוקת הבורסה לניירות ערך בתל אביב ומסלוקת מעוף (להלן – מסלוקת הבורסה או המסלוקות), ולצורך הקניית ודאות משפטית לסופיות הסליקה במסלוקות, הן במהלך הפעילות השוטף, והן במצב שבו חבר מסלקה נקלע להליכי חדלות פירעון (הליכי פירוק לפי פקודת החברות, [נוסח חדש], התשמ"ג-1983' (להלן – פקודת החברות), או הליכים לפי הפרק השלישי לחלק התשיעי לחוק החברות, התשנ"ט-1999, שניתן לקבל בהם צו הקפאת הליכים (להלן – חוק החברות)).

קיומן של מסלוקות הסולקות עסקאות בניירות ערך הנסחרים בבורסה הוא תנאי הכרחי לתפקוד יעיל של שוק ההון בפרט ושל המערכת הפיננסית בכלל. על כן קיימת חשיבות רבה לכך שהמסלוקות יהיו אמינות, יציבות ויעילות.

בשל העובדה שהסדר המוצע בהצעת חוק זו, כפי שיפורט להלן, אינו מטיל על הגורמים המעורבים בפעילות הסליקה דרישות חדשות הדורשות זמן להיערכות מקדימה, ולאור הרצון להגביר את יציבות המסלקות ולהבטיח את סופיות הסליקה בהן, מוצע כי תחילתו של החוק המוצע תהיה ביום פרסומו.

ביום ז' בתמוז התשע"ו התפרסמה ברשומות הצעת חוק ניירות ערך (תיקון מס' 60) (שינוי מבנה הבורסה), התשע"ו-2016 (ראו: הצעות חוק הממשלה התשע"ו, עמ' 1160). אותה הצעה מתקנת אף היא הוראות בפרק ח' לחוק ניירות ערך, ובין השאר מתקנת את סעיף 5א לחוק, שמוצע לתקנו בסעיף 1 להצעת חוק זו, ואת סעיף 52 לחוק שמוצע לתקנו בסעיף 5 להצעת חוק זו. כמו כן כוללת הצעת החוק האמורה שינוי במבנה פרק ח' לחוק.

(א) העברת ניירות ערך או כספים, בידי המסלוקה או אליה;

(ב) זיכוי או חיוב חשבון המסלוקה או החשבון של חבר המסלוקה;

(2) פעולה שמבוצעת במסלוקה בהתאם להסדרים לקביעת שווי הוגן, הסדרים לקביעת זכויות, חיובים ודרכי התחשבנות, הסדרים לחישוב נטו, הסדרים לסיום מוקדם או הסדרי כשל;

"פקודת החברות" – פקודת החברות [נוסח חדש], התשמ"ג-1983;

"צו הקפאת הליכים" – כמשמעותו בסעיף 350 לחוק החברות;

"צו פירוק" – כמשמעותו בסעיף 263 לפקודת החברות";

## ד ב ר י ה ס ב ר

סליקה מסוימת, אך לאור חיוניותן לפעילות הסליקה, נדרשת סופיות גם לגביהן ומוצע על כן לראות בהן "פעולות סליקה".

כאמור, בדרך שבה פועל השוק, עסקאות רבות מאוד קשורות אחת לשנייה באופן שאין אפשרות מעשית לבודד עסקה אחת או צבר של עסקאות, משאר העסקאות שבוצעו אחריהן. כדי להתגבר על הקושי המתואר לעיל, מוצע לקבוע הסדר סופיות מיוחד למקרים שבהם מתנהלים לגבי חבר מסלקה הליכי חדלות פירעון.

יצוין כי ההסדר המוצע אינו מתייחס למצב שבו חבר מסלקה מאוגד כשותפות כהגדרתה בפקודת השותפויות, התשל"ה-1975 (להלן – שותפות), ובהתאם, ההליכים הנכללים בהגדרה “הליכי חדלות פירעון” שבסעיף 3A50(א) לחוק כנוסחו המוצע בסעיף 10(ב) להצעת החוק, הם הליכים הנוגעים לחברות בלבד. באותו אופן, גם ההגדרה המוצעת ל”בעל תפקיד” בסעיף קטן (א) כנוסחו המוצע, מתייחסת לגורמים המפעילים סמכות בהליכי חדלות פירעון של חברות בלבד.

ברירת הדין

7A50. (א) בסעיף זה –

הליך חדלות פירעון זר לגבי חבר מסלקה

“הליך חדלות פירעון זר” – הליך שיפוטי או מינהלי המתנהל במדינת חוץ לפי דין שעניינו חדלות פירעון; “חוק אכיפת פסקי חוץ” – חוק אכיפת פסקי חוץ, התשי”ח-1958<sup>3</sup>;

## ד ב ר י ה ס ב ר

בדומה למצב הקיים בכמה מדינות בעולם, מוצע לקבוע הוראה מיוחדת למקרים שבהם מתנהל לגבי חבר מסלקה מחוץ לישראל הליך שיפוטי או מינהלי לפי דין שעניינו חדלות פירעון (להלן – הליך חדלות פירעון זר). ההגדרה המוצעת להליך חדלות פירעון זר היא הגדרה רחבה, שנועדה לכלול כל הליך במדינת הפסק הדומה להליך חדלות פירעון, גם אם כינויו שונה.

כמו כן מוצע לקבוע כי לבית המשפט בישראל תוקנה הסמכות הייחודית לדון בכל עניין הנוגע לזכויות או לחובות של החברים כאמור.

## לסעיף 7A50 המוצע

מוצע לקבוע הוראות המעניקות הגנות לסופיות הסליקה במסלקה, גם במקרים שבהם ננקטים לגבי חבר מסלקה הליכי חדלות פירעון מחוץ לתחום השיפוט.

בהתאם למשפט הבין-לאומי הפרטי בכלל ולהוראות חוק אכיפת פסקי-חוץ, התשי”ח-1958 (להלן – חוק אכיפת פסקי חוץ), בפרט, אין מניעה לאכוף פסק חוץ שניתן במדינה זרה או להכיר בפסק כאמור גם אם יש בו כדי לסתור הוראות הקבועות בחוק ניירות ערך. לפיכך, עלול להיווצר מצב שבו חבר מסלקה נתן הוראת סליקה, ולאף שפעולת הסליקה בקשר אליה בוצעה והפכה סופית בהתאם להוראות סעיפים 2A50 או 3A50 המוצעים, עדיין יתבקש ביטולה בשל הליך הנוגע להליכי חדלות פירעון שהתקיימו לגבי חבר המסלקה מחוץ לישראל.